1

平成２９年５月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２９年５月１９日（金） 開会 午後３時３０分

                      閉会 午後４時１１分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  八木 雅之（委員長）

加藤 尚美（委員長職務代理者）

石毛 丈康

鏑木 俊一

夛田 哲雄（教育長）

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  木内 忠男

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

学校教育課指導班主幹  宮内 智明

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 委員長開会宣言

６ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鏑木 俊一委員

７ 教育長挨拶及び報告

 ・お忙しい中、５月定例会にご出席いただきましてありがとうございます。

 ・新年度のスタートから約１ヶ月半が過ぎましたが、学校も教育委員会も大変

忙しい時期であったと感じております。しかしながら、その忙しい中でも順

調にスタートが切れたのかなと思っております。そして、教育委員会といた

しましても学校現場との連携を密にして、それぞれの取り組みについて着実

 2

に早い対応ができるように報告・連絡・相談をこの時期は特にお願いしたい

と思っております。このことは学校現場でも同様でありまして、ＰＴＡ総会

など色々とありますので、保護者・地域との信頼ある関係作りをこの時期に

お願いしたいと思います。

・学校行事も色々とスタートしておりまして、修学旅行や運動会などが予定され

ておりますのでよろしくお願いします。学校現場については、アンテナを高く

して情報を収集して早めの対応をお願いしているところであります。また、教

育委員会４課につきましても５月病と言われる時期ですので、職員一人ひとり

の健康・業務管理など４課の課長さん方には特に留意をお願いします。

・それでは、報告に移らせていただきます。

・以下、資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

８ 議案

議案第５号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第６号 海匝採択地区協議会の委員の選任について

【委員長】

・議案第５号、第６号を議題とする。

・議案第５号、第６号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規則第８条

第１項第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第５号 旭市教育支援委員会委員の委嘱について

・議案第５号については、全会一致で可決する。

議案第６号 海匝採択地区協議会の委員の選任について

・議案第６号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

９ その他

【学校教育課長】

 ・市内小学校運動会への参加を依頼する。

 ・学校訪問への参加を依頼する。

 3

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

《質疑》

【委員】

・学校教育課便りに掲載されている「ミライム」とは何でしょうか。

【学校教育課指導班主幹】

・市教育委員会と学校間でパソコンでやり取りができるものでありまして、例

えばアンケートをするときなど「ミライム」を通じて集計もできるし結果も

グラフ化できる便利なシステムであります。

【生涯学習課長】

 ・社会教育委員について報告する。

 ・旭市通学合宿（海上地域）について説明する。

《質疑》

【委員】

・通学合宿にもらい湯とあるが、何件に協力してもらうのでしょうか。

【生涯学習課長】

・近所の８件のお宅に協力をお願いしておりまして、男女を分けてもらい湯に

伺う予定であります。

【委員】

・通学合宿の救急体制ですが、軽症の怪我等については職員対応とするとあり

ますが、どのような職員が対応するのでしょうか。

【生涯学習課長】

・開催場所がこの海上支所内でありますので、消防署の海上分署がございます

ので消防署職員にお願いする予定です。

【体育振興課長】

 ・「月曜休館の体育施設」試験開放について報告する。

【庶務課長】

・８月までの教育委員出席会議・行事等予定表について説明する。

 ・東総地方教育委員会連絡協議会研修視察について依頼する。

 4

【委員長】

・次回の教育委員会定例会は、６月２０日（火）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１０ 委員長閉会宣言